Auf den Vortrag des *Hans Zentriegen*, Boten von *Wallis*, betreffend die Anstände über die Fischerei in der *Rhone*, wird ein Tag in *Aelen* auf *St. Barthomæus* [24. August] festgesetzt.

(*St. A. Bern. Absch. X. 456, 457. Reg. Strickler. Akt. 482.*)

3. Bern an Jörg uff der Flüe.

13. Juli 1526.

Im Rechtshandel wegen des *Rottens* haben wir den Vogt *Schönbrunner* von *Zug* erwählt. Wollet dafür sorgen, dass er auf *S. Bartholomäus* zu *Bex* erscheine.

(*St. A. Bern. Deutsch. Mis. q. p. 69 v.*)

Anzeige dieser Wahl erfolgt am gleichen Tag von *Bern* an *Schönbrunner*.

(*l. c. p. 70.*)

Bern ernennt *Johann Werra* zu seinem Zugesatzten in obigem Handel.

(*l. c. p. 71.*)

4. *Philippus de Platea*, electus *Sedunensis*, prefectus et comes *Valesii* duci *Sabaudie*.

Seduni, die *Veneris* post *Jacobi* [27. Julii] 1526.

« *Illust.^{mo} etc.* Rediit ad me mag.^{cus} et generosus d. de *Mesieres* V.^o E.^{io} orator presentium exhibitor. Et juxta commissionem in vim credentialium litterarum suarum mihi presentatarum mentem E.^{io} V.^o exposuit, cui indubiam fidem adhibui, pariformiter pro hoc negotio, quo missus fuit, omnem diligentem operam dedit, et que potuit, fecit et tractavit cum m.^{cis} dominis ballivo et consilio patrie huius, quemadmodum ipse idem orator V.^o E.^{io} coram exponet. etc. *Ill.^{mo} princeps* et *ill.^{mo} domine*, prefatus generosus d. orator E.^{io} V.^o in commissione habens meo nomine quedam referre, humiliter igitur oro, quatenus ducalis E. illum audire et dictis suis credere ac illi fidem adhibere, prout et ego sibi eam omnino V.^o E.^{io} adhibui, utque me commendatum habere dignetur. Et si quid in ista patria cum honore facere possum pro V. E.^{ia}, quod gratum existat, paratissimum me offero et toto corde commendo. »

(*Kop. Bundes A. nach dem Original, mit Spuren des Siegels.*)

St. A. Torino. Principi. Fas. I. Mz. 16.)

5. Instrumentum absolutionis ab excommunicatione *Georgii Supersaxo* et suorum consortium.

Seduni, in cathedrali, 29. Julii 1526.

« *Adrianus de Riedmatten*, sacrista et canonicus ecclesie *Sedunensis*, commissarius et executor ad infrascripta auctoritate apostolica specialiter deputatus universis et singulis dominis . . . viris ecclesiasticis . . . clericis . . . quibuscumque per civitatem et diocesim *Sedunensem* ac alias ubilibet constitutis . . . salutem in domino et nostris huiusmodi imo verius apostolicis firmiter obedire mandatis ac presentibus fidem indubiam adhibere. Litteras rev.^{mi} in Christo patris et domini *Laurentii*, mise-

ratione divina episcopi *Prenestensis*, domini nostri pape et sancte sedis apostolice majoris primarii, eius vero sigillo oblongo in cera rubea alba circumdata cum cordula rubei coloris more sacre penitentiarie apostolice inde pendente sigillatas, sanas et integras, non viciatas, non cancellatas, neque in aliqua sua parte suspectas sed omni prorsus vitio et suspicione carentes, ut in eis prima facie apparebat, nobis per spectabilem virum dominum *Georgium de Supersaxo*, militem *Sedunensem*, in eisdem literis apostolicis principaliter nominatum, nomine suo et litis consortum coram notario publico et testibus infrascriptis presentatas, nos cum ea, qua decuit, reverentia noveritis recepisse huiusmodi sub tenore.

Laurentius, miseratione divina episcopus *Prenestensis*, discretis viris sacriste *Sedunensi* et ad presens in civitate *Sedunensi* residenti, decano *Vallerie Sedunensis* diocesis ecclesiarum ac officiali *Sedunensi* salutem in domino. Ex parte nobilis viri *Georgii de Supersaxo*, militis *Sedunensis*, nobis oblata petitio continebat, quod olim bone memorie *Mattheus*, tituli S. Potentiane S. Romane ecclesie cardinalis, contra eundem exponentem et litis consortes tam in *Romana* curia quam extra eam super diversis actionibus, jurisdictionibus, bonis, possessionibus et rebus aliis in actis cause et causarum huiusmodi latius deductis et illorum occasione, etiam antequam cardinalatus honore decoratus esset, litigando diversas sententias, censuras et penas etiam ecclesiasticas contra eundem exponentem et litis consortes huiusmodi fulminari cum appositione interdicti ecclesiastici in certis patrie *Vallesii* et forsitan aliis locis obtinuit. Cum autem, sicut eadem petitio subungebat, dictus exponens cupiat de consensu *Johannis* et *Gasparis Schiner*, fratrum et heredum universalium et testamentariorum dicti *Matthaei* cardinalis, sibi et litis consortibus predictis absolutionis beneficium super premissis impartiri et interdicta huiusmodi relaxari supplicari fecit humiliter, propterea sibi et dictis litis consortibus super hoc per sedem apostolicam de absolutionis debite beneficio misericorditer provideri. Nos igitur auctoritate domini pape, cujus penitentiarie curam gerimus, et de ejus speciali mandato super hoc vive vocis oraculo nobis facto, discretioni vestre et cuilibet vestrorum committimus, quatenus, si est ita, *Georgium* et litis consortes predictos et alios quoscumque, etiamsi clerici fuerint, qui in dictas censuras pretextu interdictorum huiusmodi inciderint, ab excommunicatione et quibusvis aliis sententiis, censuris et penis etiam ecclesiasticis, quas propterea incurrerint et excessibus huiusmodi de consensu predictorum *Johannis* et *Gasparis* absolvatis in forma ecclesie consueta, iniuncta inde eis pro modo culpe penitentia salutari, ac interdicta predicta relaxetis, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Datum *Rome* apud *S. Petrum* sub sigillo officii penitentiarie nono Kalendas Maii [23. Aprilis], pontificatus domini *Clementis* pape septimi anno tertio. *G. Amodeis*.

Post quarum quidem literarum apostolicarum preinsertarum presentationem et receptionem nobis et per nos, ut premittitur, factam, fuimus per prefatum dominum *Georgium de Supersaxo* principalem suo et suorum consortum nominibus debita cum instantia requisiti, ut ad executionem dictarum in eisdem procedere curaremus juxta traditam seu directam per eas a sede apostolica prefata nobis formam. Nos igitur *Adrianus*, sacrista, commissarius et executor prefatus, volentes literas apostolicas prefatas ad instantiam prefati domini *Georgii* et suorum consortum debite executioni

demandare, ut tenemur, nos tunc *Adrianus*, sacrista *Sedunensis* ecclesie, commissarius et executor prefatus, attendentes, postulationem huiusmodi fore justam et consonam rationi, quodque justa petentibus non est denegandus assensus, et quod sancta mater ecclesia nemini veniam petenti gremium claudit, etiam quod bonarum mentium est timere culpam, ubi culpa minime reperitur, de consensu *Johannis et Gasparis Schiner*, fratrum et heredum universalium et testamentariorum *Matthæi*, cardinalis *Sedunensis*, expresse intervenientium, idcirco auctoritate apostolica nobis commissa et qua fungimur in hac parte, juxta et secundum prenarrate commissionis vim, formam et tenorem, prenomatos dominum *Georgium* de *Supersaxo* et suos litis consortes in prenarrata commissione principaliter nominatos et id humiliter petentes et alios quoscumque, etiam si clerici fuerint, qui in jam dictas censuras pretextu interdictorum huiusmodi inciderint, ab excommunicationis et quibusvis aliis sententiis, censuris et penis, etiam ecclesiasticis, quas propterea incurrerunt et excessibus huiusmodi de consensu predictorum *Johannis et Gasparis* absolvimus et sancta matris ecclesie unitati, communioni fidelium et participationi ecclesiasticorum sacramentorum restituimus eosdem per presentes in forma ecclesie consueta, injuncta inde eis pro modo culpe penitentia salutari, ac interdicta in preinserta commissione apostolica relata relaxamus et tollimus per presentes, ipsoque cum consortibus de stando et parendo nostris et sancte matris ecclesie mandatis tactis scripturis sacrosanctis, ad sancta dei evangelia prestito juramento, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque. Que omnia et singula premissa vobis omnibus et singulis supradictis et vestrorum cuilibet in solidum intimamus, insignamus et notificamus, ac ad vestram et cuiuslibet vestrorum quemlibet in solidum auctoritate apostolica nobis commissa et qua fungimur in hac parte tenore presentium requirimus et monemus, ac vobis ac vestrorum cuilibet insolidum precepiendo mandamus et committimus, quatenus statim receptis presentibus et postquam pro parte dictorum domini *Georgii* et suorum litis consortium vel alterius ipsorum desuper vigore presentium fueritis requisiti, seu alter vestrorum fuerit requisitus, eosdem principales, sicut premittitur, per nos de consensu predictorum *Johannis et Gasparis* fratrum absolutos singulis diebus dominicis et festivis in vestris ecclesiis, monasteriis et capellis infra missarum et aliorum divinatorum solemnias, cum ibidem populi multitudo ad divina audienda seu alias fuerit congregata, et alias, ubi, quando et quotiens expediens fuerit, ex parte nostra, imo verius apostolica, alta et intelligibili voce absolutos et restitutos et interdicta relaxata nuntietis, et ab aliis, quantum in vobis fuerit, publice nuntiari faciatis et mandetis, quos nos etiam sic absolutos et restitutos nuntiamus per presentes . . .»